
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 65 São Paulo, quarta-feira, 9 de dezembro de 2020 Número 232

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS
6010.2020/0004066-5 - Fundação Internacional We Love 

U. - Doação. Decreto 59.301/20 - I - À vista dos elementos cola-
cionados ao presente, em especial a oferta de doação realizada 
pela Fundação Internacional We Love U (doc. 036496516) e o 
parecer da Assessoria Jurídica da SGM (doc. 036515563), com 
fulcro no art. 15-A, §8º do Decreto 59.283/20, na redação do 
Decreto 59.301/20, AUTORIZO o recebimento em doação, sem 
encargos, de 200 cestas básicas no valor estimado de R$ 50,00 
cada, para colaborar no enfrentamento da pandemia do CO-
VID-19, pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
conforme informação de doc. 036497072.

 SECRETARIAS

 FUNDAÇÃO PAULISTANA DE 
EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DIRETOR GERAL

 EXTRATO TERMO DE ADESÃO 09
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 8110.2020/0000807-8
CONTRATANTE: Fundação Paulistana de Educação, Tecno-

logia e Cultura
CONTRATADO(A): Associação União de amigos do Morro 

da Esperança
OBJETO: Apoio aos cursos de qualificação profissional 

realizados pela Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia 
e Cultura.

VIGÊNCIA: O presente termo vigorará exclusivamente du-
rante o curso ELABORA, realizado dia 04/12/2020.

RECURSO FINANCEIROS: Sem repasse financeiro
DATA DA ASSINATURA: 03 de dezembro de 2020.
EXTRATO TERMO DE ADESÃO 10
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 8110.2020/0000814-0
CONTRATANTE: Fundação Paulistana de Educação, Tecno-

logia e Cultura
CONTRATADO(A): Instituto de Cultura e Lazer Ebenezer
OBJETO: Apoio aos cursos de qualificação profissional 

realizados pela Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia 
e Cultura.

VIGÊNCIA: O presente termo vigorará exclusivamente du-
rante o curso ELABORA, realizado dia 16/12/2020.

RECURSO FINANCEIROS: Sem repasse financeiro
DATA DA ASSINATURA: 08 de dezembro de 2020.

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PROCESSO Nº 6074.2018/0002741-9
Assunto: Apuração preliminar – Despesas de Exercícios 

Anteriores - DEA
DESPACHO
I - A vista dos elementos proferidos pela SMDHC/GAB/CAP, 

doc. SEI (034879166), e do Parecer exarado pela Assessoria 
Jurídica desta Pasta, doc. SEI (035958557), o qual acolho e 
utilizo como razão de decidir, nos termos do artigo 102, inciso II 
do Decreto nº 43.233/2003, determino o ARQUIVAMENTO do 
feito em razão da inexistência de responsabilidade funcional da 
ocorrência irregular investigada.

 PROCESSO Nº 6074.2020/0004863-0
Despacho Autorizatório
I.  Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto n.º  

48.592 de 06 de agosto de 2007, APROVO a prestação de 
contas do processo nº 6074.2020/0004863-0, em nome de 
Maria de Fatima Oliveira Alves Oliveira, C.P.F. nº 056.229.888-
61, Registro Funcional nº 543.369, referente ao período de 
06/11/2020 a 30/11/2020, no valor de R$1.000,00 (um mil 
reais).

 PROCESSO N° 6074.2020/0004699-9
Interessada: Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 

Cidadania – SMDHC.
Assunto      : Reembolso para Conselheira Berenice Rodri-

gues Rosa Ladeira - Conselho Tutelar Jaçanã.
D E S P A C H O
I - À vista dos elementos constantes do presente processo, 

especialmente o parecer exarado pela Assessoria Jurídica em 
doc. SEI n. 036474921, que acolho e adoto como razão de deci-
dir, se em termos, AUTORIZO, com fundamento na competência 
a mim atribuída pela Portaria n. 013/SMDHC/2019, o REEMBOL-
SO para Berenice Rodrigues Rosa Ladeira, Conselheira Tutelar, 
CPF/MF n. 153.456.488-83, face às despesas com o pagamento 
da mão de obra para troca do miolo da fechadura e cópia da 
chave da porta de entrada do imóvel onde se situa o Conselho-
Tutelar Jaçanã, no valor total de R$ 70,00 (setenta reais), reali-
zado diretamente ao prestador do serviço, devido à urgência do 
caso, conforme Nota Fiscal n. 484, doc. SEI n. 034565487.

II - AUTORIZO, em consequência, a emissão das correspon-
dentes Notas de Empenho e de Liquidação a favor da referida 
Conselheira Tutelar, onerando a dotação orçamentária n. 34.10.
14.243.3013.2.157.3.3.90.36.00.00, no respectivo valor, no pre-
sente exercício. AUTORIZO, ainda, o cancelamento de eventuais 
saldos de reserva e de empenho não utilizados.

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 PORTARIAS
 PORTARIA 1269, DE 08 DE DEZEMBRO DE 

2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0003964-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 

da competência que lhe foi conferida por lei,
RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. RONALDO JOSÉ DA SILVEIRA, RF 694.158.3, vínculo 1, a 

partir de 02/12/2020, do cargo de Assistente Técnico de Educação 
I, da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação 
- COTIC, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5432.

2. CARLOS WILLIANS OSÓRIO, RF 879.622.0, vínculo 1, a 
pedido, a partir de 01/12/2020, do cargo de Assessor Técnico 
II, Referência DAS-12, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 6794.

3. ANDRESSA CRISPIM DA SILVA, RF 854.408.5, vínculo 1, 
a partir de 27/11/2020, do cargo de Assessor I, Referência DAS-
09, do Centro Educacional Unificado São Mateus, da Diretoria 
Regional de Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 8722.

4. CARLOS AUGUSTO CAMPOS DE PAULA, RF 858.418.4, 
vínculo 1, do cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, 
da Assessoria de Comunicação Social - ASCOM, do Gabinete da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 6668.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO, aos 08 de 
dezembro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1270, DE 08 DE DEZEMBRO DE 
2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0003964-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 

da competência que lhe foi conferida por Lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. DANIELA SANTANA ANDRADE, RF 810.481.6, a partir 

de 01/12/2020, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Refe-
rência DAS-12, da Divisão de Sistemas de Posturas Urbanas, do 
Departamento Geral de Uso e Ocupação do Solo, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e do 
Decreto 59.775/20, vaga 2877.

2. RODOLFO COIMBRA LUCIANO, RF 882.220.4, do cargo 
de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervisão 
Técnica de Planejamento Urbano, da Coordenadoria de Pla-
nejamento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Casa 
Verde/Cachoeirinha, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, 
vaga 14006.

3. JOÃO BATISTA ARMOND DA COSTA, RF 545.618.5, a 
partir de 01/12/2020, do cargo de Encarregado de Equipe, Re-
ferência DAI-07, da Supervisão de Administração e Suprimentos, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Subprefei-
tura Itaquera, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 
15912.

4. WALDECIR CARVALHO DA SILVA, RF 564.256.6, do cargo 
de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Unidade 
de Áreas Verdes, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, 
da Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, 
da Subprefeitura Pirituba, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 13859.

5. PRISCILA CRISTINA DOS SANTOS, RF 793.327.4, do cargo 
de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Supervisão Téc-
nica de Uso do Solo e Licenciamentos, da Coordenadoria de Pla-
nejamento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Cidade 
Ademar, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15007.

6. LEANDRO BORELLA, RF 881.397.3, a pedido e a partir 
de 01/12/2020, do cargo de Assessor II, Referência DAS-10, do 
Departamento de Zeladoria Urbana - DZU, da Secretaria Munici-
pal das Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 
59.775/20, vaga 11882.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 08 de 
dezembro de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1271, DE 08 DE DEZEMBRO DE 
2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0003964-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora TAMIRIS BARBOSA DOS SANTOS, RF 

845.865.1, a partir de 25/11/2020, do cargo de Diretor de 
Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Secretaria Municipal de Direi-
tos Humanos e Cidadania, vaga 13629, constante do Decreto 
58.123/2018 e da Lei 16.974/2018.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 08 de 
dezembro de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1272, DE 08 DE DEZEMBRO DE 
2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0003964-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR:

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
01-VIVIANE LOPES SHIGEMURA, RF 847.419.2 a pedido e a 

partir de 27/11/2020, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-
12, da Assessoria Jurídica - AJ, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13489, 
constante do Decreto 58.625/19.

02-RAFAELA BRAGA REIS FARIA DE ASSIS, RF 847.432.0, 
do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Assessoria Jurí-
dica - AJ, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13402, constante do Decreto 
58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 08 de 
dezembro de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1273, DE 08 DE DEZEMBRO DE 
2020

PROCESSO SEI 8110.2020/0000822-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora PATRICIA DE ARRUDA APOLINÁRIO, RF 

883.315.0, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI- 07, 
da Coordenação de Biblioteca e Banco de Dados, do Centro de 
Formação Cultural de Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de 
Ensino Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana de Educa-
ção, Tecnologia e Cultura, da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Econômico e Trabalho, da vaga 17561, constante das 
Leis 16.115/15 e 16.974/18 e do Decreto 56.071/15.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 08 de 
dezembro de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 159 , DE 08 DE DEZEMBRO DE 
2020

PROCESSO SEI Nº 6060.2020/0002477-8
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor ADINILSON JOSÉ DE ALMEIDA, RF 

858.974.7, para, no período de 30 de novembro a 14 de de-
zembro de 2020, substituir a senhora ELISETE APARECIDA MES-
QUITA, RF 508.997.2, no cargo de Chefe de Gabinete, símbolo 
CHG, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Subprefeito, da 
Subprefeitura Vila Prudente, à vista de seu impedimento legal, 
por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 1265-PREF, DE 
07/12/2020, PUBLICADA NO DOC DE 08/12/2020

PROCESSO SEI Nº 6011.2020/0004015-6
É a Portaria em referência apostilada para consig-

nar que o número correto do SEI da exoneração da senho-
ra BRUNA GADELHA SUYAMA, RF 805.989.6, vaga 1651, é 
6011.2020/0004015-6, e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 799, DE 08 DE DE-

ZEMBRO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0003964-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. ANDRESSA BIGIDO LINARD, RF 735.901.2, para exercer 

o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria 
Regional de Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 5220.

2. ELMO TEIXEIRA CALIAN, RF 842.485.3, para exercer o 
cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Coordenadoria 
dos Centros Educacionais Unificados - COCEU, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 5452.

3. DIEGO DIAS DE LIMA, RG 44.144.990-6-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, da 
Assessoria de Comunicação Social - ASCOM, do Gabinete da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 6668.

4. REGIVANE SILVA ALMEIDA, RF 821.914.1, para exercer 
o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Coordenadoria 
de Compras - COMPS, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 5593.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 08 de 
dezembro de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 800, DE 08 DE DE-
ZEMBRO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0003964-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 

da competência que lhe foi conferida por Lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. JOÃO FLORIANO FAUSTINO, RF 551.922.5, para exercer 

o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Referência DAS-12, 
Divisão de Sistemas de Posturas Urbanas, do Departamento 
Geral de Uso e Ocupação do Solo, da Secretaria Municipal 
das Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 
59.775/20, vaga 2877.

2. ALESSANDRO FERREIRA ARUH, RG 24.366.459-SSP/
SP, para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Referência 
DAS-12, da Supervisão Técnica de Planejamento Urbano, da 
Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, 
da Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 14006.

3. SANDRA MARIA BARCELOS DE MELLO, RF 614.384.9, 
para exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-
07, da Supervisão de Administração e Suprimentos, da Coorde-
nadoria de Administração e Finanças, da Subprefeitura Itaquera, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15912.

4. ANTONIO SERGIO GOMES, RF 621.475.4, para exercer 
o cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da 
Unidade de Áreas Verdes, da Supervisão Técnica de Limpeza 
Pública, da Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura 
Urbana, da Subprefeitura Pirituba, constante das Leis 13.682/03 
e 16.974/18, vaga 13859.

5. VANIZETE LUCIA FERREIRA, RF 570.557.6, para exercer o 
cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Supervi-
são Técnica de Uso do Solo e Licenciamentos, da Coordenadoria 
de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura 
Cidade Ademar, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, 
vaga 15007.

6. ALEXANDRE SCHMIDT, RF 718.911.7, para exercer o 
cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Unidade 
de Manutenção dos Sistemas de Drenagem e Viário, da Supervi-
são Técnica de Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção 
da Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Penha, constante 
das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15445.

7. CLAUDINEI LOPES, RF 583.451.1, para exercer o cargo de 
Assessor Técnico II, Referência DAS-12, da Assessoria Executiva 
de Comunicação, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura 
Capela do Socorro, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, 
vaga 15306.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 08 de 
dezembro de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 801, DE 08 DE DE-
ZEMBRO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0003964-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora SANDRA FREIRE QUEIROZ, RF 

637.462.0, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, da Secretaria Municipal de Mobilidade e Transpor-
tes, vaga 11337, constante do Decreto 57.867/2017 e da Lei 
16.974/2018.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 08 de 
dezembro de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 802, DE 08 DE DE-
ZEMBRO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0003964-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
01-MAYARA MATHIAS DA SILVA, RF 878.900.2, excep-

cionalmente, a partir de 25/11/2020, para exercer o cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-13, da Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 13629, constante do 
Decreto 58.123/2018 e da Lei 16.974/2018.

02-TAMIRIS BARBOSA DOS SANTOS, RF 845.865.1, ex-
cepcionalmente, a partir de 25/11/2020, para exercer o cargo 
de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 17278, constante do 
Decreto 58.410/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 08 de 
dezembro de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 803, DE 08 DE DE-
ZEMBRO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0003964-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
01-RAFAELA BRAGA REIS FARIA DE ASSIS, RF 847.432.0, 

para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Assessoria Jurídica - AJ, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13489, constante 
do Decreto 58.625/19.

02-DEBORA FERREIRA SARTORI, RG 30.513.601-X-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Assessoria Jurídica - AJ, do Gabinete do Secretario, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13402, constante 
do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 08 de 
dezembro de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 798-
PREF, ITEM 2, DE 07/12/2020, PUBLICADO NO 
DOC DE 08/12/2020.

PROCESSO SEI Nº 6011.2020/0004015-6
É o Titulo de Nomeação em referência apostilado para 

consignar que a nomeação da senhora KARINE RESENDE SOA-
RES, RF 854.989.3, vaga 1651, é a partir de 08/12/2020, e não 
como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

d838564
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-12-09T02:56:12-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




